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Abstrakt (česky):

Diplomová práce „Kým jsme pro současnou francouzskou poezii?“ Hledání identity v

básnické sbírce La Chute des temps Bernarda Noëla si klade za cíl prozkoumat současnou –

v tomto případě primárně francouzskou – poezii. V první části se ptá po příčinách úpadku

poezie ve smyslu čtenosti a oblíbenosti tohoto žánru a hledá odpověď na otázku, jaký přínos

má četba poezie pro současného čtenáře. Na základě analýzy textů literárních kritiků,

teoretiků a básníků dochází k závěrům, které ve druhé části aplikuje na rozbor konkrétního

textu francouzského básníka Bernarda Noëla La Chute des temps. Analyzuje hledání identity

„já“ autora a čtenáře, hudebnost ve verších jako autorův podvědomý podpis, vztah mezi tělem

básníka, čtenáře a samotné básně a v neposlední řadě metaforu kůže jako hranice mezi

vnitřním a vnějším.

Klíčová slova:

současná francouzská poezie, doslovnost, nová lyrika, Bernard Noël, identita subjektu,

básnický prostor, hudebnost, tělesnost
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Abstract (in English)

The diploma thesis „Who are we for the contemporary French poetry?” Searching for

identity in poetry collection La Chute des temps by Bernard Noël aims to explore the

contemporary – in this case primarily French – poetry. The first part is asking about the

causes of poetry decline in sense of readership and popularity of such genre and seeks for an

answer to the question what contribution does the poetry reading bring for a contemporary

reader. Based on analysis of texts by literary critics, theoreticians and poets, the paper comes

to conclusions, which are applied in the second part on the analysis of particular text by

French poet Bernard Noël – La Chute des temps. The paper analyses the search for an identity

„I“ of the author and the reader, the musicality in verses as subconscious signature of the

author, the relationship between the body of the poet, the reader and the poem itself and, last

but not least, the metaphor of skin as the boundary between the inside and the outside.

Key words:

contemporary French poetry, literality, new lyric, Bernard Noël, identity of a subject, poetic

space, musicality, flesh
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1 Úvod

Od osmdesátých let se mnohé diskuze zabývají „krizí poezie“, stejně jako jejím

„rozkvětem“. Obliba poezie u čtenářů klesá, málo se čte, na školách se téměř neučí, v

médiích, která nejsou na poezii nebo literaturu vysloveně zaměřena, je jí věnován velmi malý

prostor. Také role básníka v očích čtenáře se od první poloviny 20. století výrazně změnila. V

extrémním případě nahlíží současný čtenář na básníka jako na hrdou osobnost, pohybující se

jen ve svém světě slov, která neprojevuje zájem ani snahu vtáhnout čtenáře do svého světa.

Na druhou stranu nelze přehlédnout ani markantní nárůst sbírek vydávaných během jednoho

roku, semináře a kulturní aktivity zaměřující se na poezii a další snahy, které mají vrátit poezii

„do hry“ o každého čtenáře.1

Současně nelze opomenout řadu debat a diskuzí probíhajících na poli kritiky poezie.

Zejména pak „spor“ mezi příznivci „obnovené lyriky“ a jejími odpůrci, mezi které patří

především zastánci „doslovné neboli konkrétní poezie“, aneb poezie, která na sebe bere

naprostou odpovědnost vůči jazyku, poezie, pro kterou slovo představuje magnetické pole

nesoucí všechny vlastnosti, včetně psychických. V průběhu dvou posledních desetiletí (1990 a

2000) se teoretikové současné poetické tvorby, mezi které patří např. Gleize, Pinson,

Maulpoix, Prigent a mnoho dalších, přiklonili k jedné či druhé straně. Avšak najdou se i tací,

kteří hledají úplně nové cesty a svými předchůdci „pohrdají“. Například literární kritik a

teoretik Henri Meschonnic, autor již zmíněného díla Célébration de la poésie (Oslava poezie),

které vyvolalo bouřlivé debaty a vedlo až k odmítnutí Meschonnika ze strany odborné

veřejnosti.

První část této diplomové práce se zaměří na sedmdesátá a osmdesátá léta 20. století

ve francouzské poezii, a to především z pohledu historicko-literárního. Jejím cílem je zachytit

a objasnit výše zmíněný rozpor těchto dvou desetiletí mezi obnovenou lyrikou a konkrétní

poezií. Teoreticky se zaměří i na to, jaký dopad měly tyto dva rozdílné, ne-li protichůdné

přístupy k poezii na výslednou tvorbu básníků tohoto krátkého období.

Hned v úvodu je třeba vysvětlit, proč byla vybrána právě tato dvě desetiletí a z jakého

důvodu lze vůbec členit vývoj poezie dle desetiletí. Vzhledem k tomu, že jsou právě tato dvě

desetiletí považována za počátky skutečné krize poezie, zajímá nás, v čem tato krize tkví a

zda jsou současní básníci schopni na tuto krizi nejen reagovat, ale především zda z ní

hledají východiska, zda se z poezie ještě někdy může stát vrcholný žánr.

1 Srov. Henri Meschonnic. „Situation de la poésie“ in Célébration de la poésie. Lonrai: Verdier, 2001, s. 83-131.
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Zmínili jsme se o „hrdosti“ básníků, která k této krizi bezpochyby částečně přispívá. Je

otázkou, proč se básníci naší doby uzavírají do svého vlastního prostoru. Je to snad proto, že

odmítají podporovat činnost současných médií, jakožto aktuálně nejsilnějšího nástroje

získávání popularity? Nebo snad čekají na ten pravý okamžik, kdy přijde někdo/něco, kdo se

ujme sjednocení současné poezie a ukáže jí nový směr? François Dominique v revue Action

poétique tvrdí:

Roztříštění žánrů je příznakem nepokoje. Odkazy na politiku a náboženství vytvářely v

minulosti z poezie výzvu a oběť, ale byly zárukou zachování širokého publika. Ať otročtí nebo

revoltující, známí či marginální básníci těžili z neochvějného politicko-náboženského zájmu

svůj význačný společenský status.2

Poslední směry a skupiny sdružující se za účelem propagace společných cílů se objevují

v padesátých letech minulého století. V následujících letech tuto „soustřeďující“ roli částečně

přebírají nově zakládané časopisy a revue a z toho vyplývající rozdělení poezie na daná

desetiletí. Takové rozdělení se částečně řídí také existencí časopisů, popř. měnícími se

uskupeními básníků s vlastními hodnotami a sdružujícími se po určitou dobu kolem jedné

revue. Nevydávají se tak již manifesty či různá prohlášení jako v první polovině 20. století,

avšak nelze jednoznačně tvrdit, že se básně jednotlivých autorů v posledních několika

desetiletích nenesou v charakteristicky podobné linii. Samozřejmě se navzájem inspirují,

komentují a probíhají mezi nimi živé diskuze. Naším cílem je vytvořit přehled společných

znaků a témat ve francouzské poezii těchto dvou desetiletí.

Ve druhé části diplomové práce se pokusíme proniknout „pod kůži“ díla Bernarda

Noëla, narozeného v roce 1930 a jednoho z předních aktivních básníků současné francouzské

poezie. Jeho první básnická sbírka Extraits du corps (Výtažky z těla) vychází již v roce 1958.

Na konci let šedesátých čelí obvinění z pornografie kvůli svému románu Le Château de Cène

(Hrad oběti) – vydanému původně pod pseudonymem Urbain z Orlhaku – a jde před soud pro

urážku mravů. Teprve od sedmdesátých let se Noël naplno vydává na literární cestu, po které

úspěšně kráčí dodnes.

I Noël ve svém díle řeší klíčové téma současné poezie: psaný akt a otázku, kam „až“

sahají jeho hranice. Noëlovo dílo protíná a spojuje jedna obsahově podobná linie: „já“

2 François Dominique. Disparition, apparition. Revue Action poétique: La forme-poésie va-t-elle, peut-elle, doit-

elle disparaître?. Paris: Action Poétique, 1983, č. 133 – 134, s. 82: „L´éclatement des genres est le symptôme

d´un malaise. Autrefois, les référents politiques et religieux faisaient de la poésie un enjeu et une proie, mais lui

assuraient un vaste public. Serviles ou révoltés, célèbres ou marginaux, les poètes tiraient de l´imparable

sollicitation politico-religieuse un statut social éminent.“
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promlouvá, ptá se po původu své promluvy a jeho jazyk – ne však „já“ samo – nepřestává

zpochybňovat roli svého vypravěče. Jinými slovy Bernarda Noëla:

mluvím a nic neříkám

- nic neříká, tak nemá co říct

- jenže on mluví, proč?

- protože odmítá něco říct

- napodobuje pohyb mluvení a tím vyprazdňuje jeho podstatu a

význam

- a tím obrací význam tohoto pohybu

- mluví proto, aby nic neřekl


[…]


své přednášce Co je to autor použil Beckettovu citaci: „Co záleží na tom, kdo mluví, že někdo

něco řekl: nezáleží na tom, kdo mluví.“83 Otázkou tedy není identifikace mluveného subjektu,

ale to, jak zpřístupnit možné prostory k přijetí subjektivity. Z toho důvodu jsme se také

pokusili o interpretaci a analýzu zvláštního užití zájmen, které se stávají podmětem: v básni

nepředstavují nikoho konkrétního, jsou zde proto, aby čtenář nenabyl dojmu, že jde jen o

chvění oslabeného těla. Jedná se o odosobněné psaní, ve smyslu toho, že žádná konkrétní

osoba není vyvolána zaujmout místo, ale kde kdokoli toto místo může převzít. Jeho funkcí je,

aby nabídlo k dispozici prostor subjektu připravený a vypracovaný autorem tak, aby se v něm

každý mohl stát tím, kým je.

Autorka této práce přiznává, že poezie nebyla jejím vnitřně blízkým literárním žánrem.

Právě proto si však vybrala toto téma, protože na konci svých studií chtěla poznat, proč se

celá století vyznačují zejména tímto žánrem. Zároveň autorka chtěla pochopit, proč verše

stačily na vyjádření nejhlubších myšlenek a proč nebylo zapotřebí plnit strany dlouhými

83 Michel Foucault. „Co je to autor“ in Diskurz, autor, genealogie. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1994, s. 44.
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větami o tom, co je to jazyk, co je to tělo a jakou spojitost mají tyto dva naprosto primární

elementy, které však jsou často pomíjeny, a jaký vliv mají na fungování našich životů.

Poezie je jediným žánrem, který nám dovoluje myslet a přitom nezničit to, co

myšlení předchází. Skrze slova, která na sebe necháme působit, nacházíme sami sebe, a

to na průniku filozofování a běžného života.
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Résumé en français

Le mémoire de maîtrise «Qui sommes-nous pour la poésie française contemporaine?»

La Recherche d´identité dans le poème La Chute des temps de Bernard Noël a pour le but

d´examiner la poésie contemporaine – dans notre cas la poésie française. La première partie

de ce mémoire tente d´identifier les causes de la crise de la poésie dans le sens de la

popularité de ce genre et en même temps il tente de trouver la réponse à la question si la

poésie peut enrichir son lecteur encore aujourd´hui.

La « crise de la poésie » aussi bien que son essor, ce sont les thèmes principaux de

beaucoup de discours depuis les années 1980. La popularité de la poésie auprès des lecteurs

est décroissante, elle est peu lue, elle n´est pas trop enseignée à l´école et les médias en

général ne lui donnent pas assez d´importance et d´espace. En outre, le rôle du poète dans les

yeux du lecteur a radicalement changé depuis la première moitié du 20e siècle. Dans les cas

extrêmes, le lecteur contemporain voit le poète comme une figure fière et orgueil, existant

seulement dans son monde des mots et avec peu d´intérêt d´attirer l´attention de son lecteur.

D'autre part, nous ne pouvons pas négliger l'augmentation des séminaires et des activités

culturelles liées à la poésie et d'autres efforts pour rentrer la poésie "dans le jeu" pour chaque

lecteur.84

En même temps, il n´est pas possible d´omettre les débats et les discussions qui ont

lieu dans le champ de la critique de la poésie. En particulier, la « querelle » entre les

défenseurs du « lyrisme renouvelé » et les défenseurs du « littéralisme », ou la poésie qui

prend la responsabilité complète de la langue de la poésie. Au cours des deux dernières

décennies (1990 et 2000), les théoriciens de la création poétique contemporaine, y compris

par exemple Gleize, Pinson, Maulpoix, Prigent et bien d'autres, se sont tournés vers un côté

ou de l'autre. Mais il y a aussi ceux qui sont à la recherche de manière complètement nouvelle

et qui "méprisent" leurs prédécesseurs.

La deuxième partie du mémoire a pour le but de trouver la réponse à la question ce

que c´est la poésie au sens nouveau du mot grâce à l´analyse de l´œuvre de Bernard Noël, un

grand poète et penseur français contemporain. Nous avons essayé d´appliquer les acquis de la

première partie du mémoire concernant la question de la subjectivité concrètement au recueil

de poésie La Chute des temps publié en 1983.

84 Cf. Henri Meschonnic. „Situation de la poésie“ in Célébration de la poésie. Lonrai: Verdier, 2001, p. 83-131.
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En identifiant des isotopies du sujet poétique, nous y avons cherché l´identité de « je »

de l´auteur et du lecteur. Nous pouvons constater que l´écriture de Bernard Noël est un procès

qui rend surabondante toute identité historique. La question, ce n´est pas donc d´identifier le

sujet parlant, mais d´ouvrir des espaces disponibles au lecteur et à sa propre subjectivité. C´est

ainsi que nous avons voulu interpréter l´usage particulier des pronoms qui deviennent sujets :

ils ne désignent personne en particulier. Ces « qui », « ces mots lancés » courent vers celui qui

veut en devenir le sujet désigné. Ensuite nous avons analysé la musicalité des vers du point de

vue d´une voix d´entrée de la subjectivité dans le poème, qui au niveau prosodique se donne à

lire comme l´espace ludique de variations prosodiques possibles.

Ensemble avec des acquis de l´analyse de la relation entre le corps du poète et celui du

lecteur, nous sommes arrivés à la conclusion que la poésie est le seul genre littéraire qui nous

permet de penser sans détruire ce qui précède la pensée. L´écriture de la poésie représente

donc un espace où aucune personne en particulier n'est appelée à y prendre place, mais où

quiconque peut s´y mettre. Sa fonction, c´est de rendre disponible des sujets évoqués par

l´auteur dans son œuvre, pour que chacun devienne, par sa parole, ce qu'il est.
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