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Už před pěti lety Johana Bratská (tehdy Krbcová) dokázala překvapit svou bakalářskou

prací L.-F. Céline: Rozhovory s profesorem Y, stylistickou analýzou na pomezí lingvistiky a

literatury a komentovaným překladem velice náročného a tematicky i formálně provokativního

textu. Úkol, který si na sebe tehdy naložila, byl objektivně nad síly studenta v bakalářském

programu (ani renomovaní čeští překladatelé si zatím netroufli na tento Célinův manifest,

důmyslně mísící úvahy o jazyce s parodií a politiku s pornografií), nicméně podařilo se jí skoro

nemožné a – navzdory jistému množství nesrovnalostí a sémantických zaváhání – svou práci

obhájila se ctí.

Předložená diplomová práce je obdobnou „mission impossible“, tentokrát povýšenou na

další akademický stupeň. „Prozkoumat“ celou současnou francouzskou poezii, odhalit příčiny

její nepříliš silné čtenářské obliby (onoho houellebecqovského „cítím se jako básník, ale raději

jsem se vrhl na román, protože verše už přece dneska nikdo nečte“) a v následné praktické části

prostřednictvím textových rozborů analyzovat otázku „identity“ v Noëlově sbírce La Chute des

temps, to celé na jednasedmdesáti stránkách diplomové práce, a priori nezní jako příliš

splnitelný úkol.

Přesto se výsledek nejeví vůbec neúspěšně. Autorka má načteno úctyhodné množství

sekundární literatury, je evidentně obeznámena s aktuálními trendy ve francouzské poezii a

obecné teorie je vždy schopna vhodně doplňovat zkušenostmi konkrétních tvůrců.

Práce dobře ukazuje, do jaké míry jsou sedmdesátá léta 20. století jakýmsi (na první,

nebo přinejmenším na tradiční pohled) nepoetickým hledáním „nové lyriky“ založené na

doslovnosti a potlačení subjektu, této poslední výspy evropského romantismu. Metaforičnost a

obraznost jsou v dobové tvorbě nahrazovány „prostým jazykem, který popisuje to, co přežilo“.

Následující léta osmdesátá pak přinášejí pohyb směrem k „neo-lyrice“ a obnovení

romantického „já“, i když někdy v citelně ironické, parodické či otevřeně kýčovité podobě.

(Tady se otevírá široké pole možných otázek po vzájemném ovlivňování poezie a románu.

Vždyť ve stejné době se – v kritické reakci na Nový román – rozvíjí tzv. „Nový Nový román“,

typický svým návratem k postavě, příběhu a subjektu.) Hravá postmoderna začíná vytlačovat

negativní modernismus.

Za jakousi syntézu těchto dvaceti let hledání nových forem a jeho vyústění v „poezii

v novém smyslu slova“ pak autorka považuje tvorbu Bernarda Noëla, který konkrétní „já“

doslova rozpouští v jakémsi obecně a věčně platném „Já“ (u takto ontologické kategorie bych

navrhovala velké písmeno), které je pak kladeno do dynamického protikladu k „Ty“ jakožto

zdroji jinakosti.

V závěru práce Johana Bratská dává toto výrazné tíhnutí k abstrakci do souvislosti

s nadbytečností historické identity, beckettovským „ça parle en moi“ a foucaultovským

požadavkem na odosobněné psaní, tedy tendencemi, které se v divadle a filozofii objevují už

od padesátých a šedesátých let. (V této souvislosti by bylo vhodné v závěru zmínit a rozvinout

i Barthesovu tezi o „smrti autora“ a Noëlův poměr k ní. Snaží se Noël jako básník skutečně

„zmizet“ za svým textem? Nebo pracuje na novém pojetí subjektivity, v němž by autor nabídl

čtenáři prostor pro formování vlastního „já“? Role autora by se tedy z tradičního zdroje autority

měnila na postavu jakéhosi průvodce „doprovázejícího“ čtenáře v hledání jeho vlastní identity.)

Po formální stránce jsem k předložené studii měla celou řadu výhrad, týkajících se

zejména poněkud neakademického, v některých pasážích až hermetického žargonu, jímž byla

psána. Studentka text opravila, takže ve výsledné podobě už je po mém soudu daleko čtivější,

živější a struktuře českého jazyka poplatnější.

Vzhledem k originálnímu a v Čechách dosud nezpracovanému tématu předložené

studie, jejím analytickým i syntetickým kvalitám, jakož i rozsahu primární a sekundární

literatury doporučuji diplomovou práci Bc. Johany Bratské k obhajobě s navrženým

hodnocením „výborně“. Její analýzu současné francouzské poezie jsem četla se skutečným

zájmem, spíše jako kratší odbornou monografii než jako čistě diplomovou práci.

V Praze dne 22. 8. 2016 doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.